
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 25,452 18,712 6,740

1.기타 교직원보수 16,625 9,885 6,740

1.교직원대체인건비 16,625 9,885 6,740

1.기간제교원인건비 16,625 9,885 6,740

1.기간제교원인건비 16,625 9,885 6,740
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,123,330원*6명*1회=
6,740,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,827 8,827 0

1.교직원역량강화 6,740 6,740 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교직원워크숍 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.교직원협의회 1,260 1,260 0

1.일반업무추진비 1,260 1,260 0

5.전문적학습공동체 운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

6.직원동아리운영 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.교직원복지 2,087 2,087 0

1.교직원복지비 2,087 2,087 0

1.교직원복지비 2,087 2,087 0

2.학생복지/교육격차 해소 580,166 581,339 -1,173

1.급식 관리 389,557 383,876 5,681

1.학교급식운영 389,557 383,876 5,681

1.우유급식비 11,233 10,234 999
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1.우유급식비 11,233 10,234 999 급식용우유대금 : 999,000원*1회= 999,000

2.급식운영비 375,617 372,341 3,276

1.일반수용비 29,672 30,158 -486 위생교육비 : -30,000원*1회= -30,000

음식물쓰레기처리비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

세균검사및유전자검사 : -113,000원*1회= -113,000

급식소모품 외 : 1,357,000원*1회= 1,357,000

2.연료비 14,958 15,273 -315 연료비(LPG) : -315,000원*1회= -315,000

3.급식용식재료비 330,987 326,910 4,077 식품비 : -2,157,000원*1회= -2,157,000

(성립전_3추)식품비 : 25,180원*10종*20회

=
5,036,000

(성립전_3추)식품비 : 40원*391명*28회 = 438,000

(성립전_3추)식품비 : 76,000원*10종*1회 

=
760,000

3.대체인건비 2,057 651 1,406

1.기간제근로자인건비 2,057 651 1,406
(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

200,000원*1명*1회=
200,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

78,550원*9일*1명=
707,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

99,800원*5명*1회=
499,000

4.급식종사원 폐암건진비 650 650 0

1.교직원복지비 650 650 0

2.보건관리 35,018 35,084 -66

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,381 18,381 0

1.학생건강검사 4,459 4,459 0

1.학생복지비 4,459 4,459 0

2.보건실운영 4,825 4,825 0

1.운영수당 1,675 1,675 0 강사비 : 50,000원*2회= 100,000

교직원 연수비(응급처치) : -100,000원*1

회 =
-100,000

2.교직원복지비 110 110 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 2,620 2,620 0

5.비품구입비 220 220 0

김정삼 2025년 02월 02일 13시 22분 23초 2 전북특별자치도교육청 전주호성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
1,300 1,300 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 955 955 0

3.목적사업업무추진비 65 65 0

4.여학생 위생용품 구입 3,797 3,797 0

1.학생복지비 3,797 3,797 0

5.전북형 건강증진학교 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교환경위생관리 16,637 16,703 -66

1.먹는물관리 5,994 6,060 -66

1.일반수용비 5,994 6,060 -66 수질검사료 : -66,000원*1회= -66,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.공기청정기운영 9,643 9,643 0

1.일반수용비 9,643 9,643 0

3.교육격차 해소 1,146 860 286

1.기타 교육격차해소 지원 1,146 860 286

1.특수교육대상 통학비 지원 1,146 860 286

1.교육운영비 1,146 860 286 (성립전_3추)통학비  : 143,000원*2명= 286,000

4.학생복지 154,445 161,519 -7,074

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지사업 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지운영 151,945 159,019 -7,074

1.졸업앨범제작 6,188 6,890 -702

1.교육운영비 6,188 6,890 -702 졸업앨범제작 : -702,000원*1회= -702,000

2.학생교과서구입 33,229 33,229 0
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1.교육운영비 33,229 33,229 0

3.통학차량(임차)운영 44,628 51,300 -6,672

1.일반수용비 44,628 51,300 -6,672 통학차량 : -6,672,000원*1회= -6,672,000

4.교복구입지원금 41,100 40,800 300

1.학생복지비 41,100 40,800 300
(성립전_3추)교복구입비 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

5.전북에듀페이 입학지원금 26,800 26,800 0

1.학생복지비 26,800 26,800 0

3.기본적 교육활동 230,134 252,921 -22,787

1.교과 활동 102,445 101,483 962

1.교과활동지원 16,260 16,260 0

1.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.교수학습지원 900 900 0

1.교육운영비 573 900 -327 역점교육활동비 : -327,000원*1회= -327,000

2.비품구입비 327 0 327 비품구입 : 327,000원*1종*1회= 327,000

4.두드림학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.순회교사운영 3,960 3,960 0

1.여비 3,960 3,960 0

2.국어 교과활동 1,560 360 1,200

1.학습준비물지원 1,560 360 1,200

1.교육운영비 1,560 360 1,200 학습자료및상품구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.사회 교과활동 550 550 0
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1.학습준비물지원(도덕) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원(사회) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.수학 교과활동 440 440 0

1.학습준비물지원 440 440 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 9,256 9,284 -28

1.교과운영 4,720 4,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원(기술가정) 4,536 4,564 -28

1.교육운영비 4,536 4,564 -28 1학년교수학습준비물 : -16,000원*1회= -16,000

2학년교수학습준비물 : -12,000원*1회= -12,000

6.체육 교과활동 22,790 23,000 -210

1.교과운영 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.스포츠강사인건비 6,930 7,140 -210

1.기간제근로자인건비 6,930 7,140 -210 강사비 : -210,000원*1회= -210,000

3.토요스포츠데이 운영 1,820 1,820 0

1.기간제근로자인건비 1,820 1,820 0

4.학교스포츠클럽 활동비 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

5.학교체육활성화 공모사업 운

영비
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 400 400 0

7.예술 교과활동 2,646 2,646 0
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1.교과운영(음악) 450 450 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물 270 270 0

2.학습준비물지원(미술) 2,196 2,196 0

1.학습준비물 2,196 2,196 0

8.외국어 교과활동 48,943 48,943 0

1.교과운영 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

2.교과운영(제2외국어) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.영어회화전문강사인건비 46,753 46,753 0

1.기간제근로자인건비 44,014 44,014 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,089 2,089 0

2.창의적 체험활동 113,113 136,862 -23,749

1.자율활동 14,225 14,225 0

1.학생회활동지원 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.체육대회 1,395 1,395 0

1.교육운영비 1,395 1,395 0

4.미술교과대회운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

5.호성예술제 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

2.현장체험학습활동 71,517 94,460 -22,943

1.수학여행 46,763 50,800 -4,037
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1.여비 2,510 1,800 710 인솔교사여비 : 710,000원*1회= 710,000

2.교육운영비 44,253 49,000 -4,747 체험학습비 : -1,678,000원*1회= -1,678,000

체험비(목적) : -3,069,000원*1회= -3,069,000

2.수련활동 13,307 17,600 -4,293

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 12,907 17,200 -4,293 시설이용료 : -2,121,000원*1회= -2,121,000

차량임차료 : -2,172,000원*1회= -2,172,000

3.현장학습(1학년) 5,599 7,660 -2,061

1.여비 460 460 0

2.교육운영비 5,139 7,200 -2,061 시설이용료 : -1,932,000원*1회= -1,932,000

차량임차료 : -129,000원*1회= -129,000

4.현장학습(2학년) 5,398 11,000 -5,602

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 4,898 10,500 -5,602 차량임차료 : -888,000원*1회= -888,000

체험학습비 : -4,714,000원*1회= -4,714,000

5.현장학습(3학년) 300 7,200 -6,900

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 0 6,900 -6,900 체험학습비 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

차량임차비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

6.수학여행보고서 시상(2학년) 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50
2학년 체험학습보고서 시상비 : -50,000원

*1회=
-50,000

7.체험학습보고서 시상(1학년) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.동아리활동 931 1,737 -806

1.동아리활동 931 1,737 -806

1.운영수당 0 800 -800 강사비 : -800,000원*1회= -800,000

2.학생복지비 931 937 -6 활동비 : -6,000원*1회= -6,000

4.봉사활동 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기후환경변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 22,940 22,940 0

1.자기이해활동 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.진로체험활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

3.진로체험프로그램 운영(2,3학

년)
11,560 11,560 0

1.교육운영비 11,467 11,467 0

2.목적사업업무추진비 93 93 0

4.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.진로연계교육주간 운영(3학

년)
1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

3.자유학기(년) 활동 14,576 14,576 0

1.자유학기(년)제활동 14,576 14,576 0

1.자유학기활동 14,576 14,576 0

1.운영수당 5,032 5,032 0

2.교육운영비 9,344 9,344 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 110,518 99,618 10,900

1.독서활동 17,090 17,090 0

1.독서활동운영 17,090 17,090 0

1.도서구입 9,590 9,590 0

1.교육운영비 490 490 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입비 9,100 9,100 0

2.도서관운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.책읽는학교문화만들기 프로젝

트
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교기육성 92,728 81,828 10,900

1.[국고]교기운영 92,728 81,828 10,900

1.펜싱부대회운영비 3,798 3,798 0

1.교육운영비 3,798 3,798 0

2.학교운동부지도자인건비 38,630 38,630 0

1.기간제근로자인건비 35,246 35,246 0

2.기간제근로자법정부담금 3,384 3,384 0

3.육성종목운영학교 운영비 19,300 18,300 1,000

1.교육운영비 19,300 18,300 1,000
(성립전_3추)컬링 육성종목 운영비 : 

500,000원*2명*1회=
1,000,000

4.육성종목 교통비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.학교운동부지도자 여비 및 피

복비
3,200 3,200 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[국고]제53회전국소년체육대

회 대비 하계 강화훈련비
6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

7.체육영재 지원사업비 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

8.제53회 전국소년체육대회 포

상금
1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

9.제54회 전국소년체육대회 특

별훈련비
5,000 5,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.제54회 전국소년체육대회 대

비동계훈련비
9,100 0 9,100

1.교육운영비 9,100 0 9,100
(성립전_3추)동계 대회 출전비 : 

240,000*10명*1회 =
2,400,000

(성립전_3추)동계 전지 훈련비  : 430,000

원*10명*1회=
4,300,000

(성립전_3추)동계 강화훈련비  : 240,000

원*10명*1회=
2,400,000

11.제106회 전국동계체육대회 

전주시 대표선수 훈련비
800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_3추)전주시 대표선수 훈련비 : 

800,000원*1명*1회=
800,000

3.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 560 560 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

5.교육활동 지원 184,214 170,824 13,390

1.교무업무 운영 12,214 12,214 0

1.교무학사운영 12,214 12,214 0

1.교무학사운영 7,339 7,339 0

1.교육운영비 7,339 7,339 0

2.입학식 및 졸업식 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

3.교육과정평가 720 720 0

1.교육운영비 520 520 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교사회운영 525 525 0

1.일반업무추진비 525 525 0

2.생활지도운영 41,040 36,940 4,100

1.학생생활상담지도 7,000 7,000 0

1.인성교육 중점학교 운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 500 1,000 -500 강사 운영비 : -500,000원*1회= -500,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,900 5,400 500 교과프로그램 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학교폭력예방 31,120 27,020 4,100

1.안전한학교환경구축 3,600 3,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.맞춤형 학교폭력예방교육 운

영
14,800 10,700 4,100

1.기간제근로자인건비 12,100 8,000 4,100
(성립전_3추)강사 인건비 : 820,000원*5개

월*1명=
4,100,000

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.따뜻한학급만들기 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.학교안전지킴이 운영비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 2,920 2,920 0

1.안전교육 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

3.학습지원실 운영 120,920 116,670 4,250

1.방송실운영 1,320 1,320 0

1.방송실운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 870 870 0

2.정보화실운영 115,350 115,350 0

1.학교정보화지원 15,350 15,350 0

1.교육운영비 2,516 3,100 -584
교육용 소프트웨어 구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

업무용 소프트웨어 구입 : -104,000원*1회

=
-104,000

학생용 스마트기기 유지보수비 : -280,000

원*1회=
-280,000

2.비품구입비 12,834 12,250 584
교원용 컴퓨터 구입(모니터 포함) : 

292,000원*2대*1회=
584,000

김정삼 2025년 02월 02일 13시 22분 23초 11 전북특별자치도교육청 전주호성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전자칠판 운영비 100,000 100,000 0

1.시설비 35,000 35,000 0

2.비품구입비 65,000 65,000 0

3.기타 학습지원실 운영 4,250 0 4,250

1.시청각실운영비 4,250 0 4,250

1.비품구입비 4,250 0 4,250 프로젝터구입비 : 4,250,000원*1대*1회= 4,250,000

4.교육여건 개선 10,040 5,000 5,040

1.교육환경개선 10,040 5,000 5,040

1.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.각실 환경개선 5,040 0 5,040

1.비품구입비 5,040 0 5,040 서가 외 1종 : 2,520,000원*2종*1회= 5,040,000

6.학교 일반운영 232,310 238,395 -6,085

1.학교기관 운영 99,186 98,026 1,160

1.부서기본운영 42,595 41,435 1,160

1.교장실운영 9,674 9,674 0

1.여비 1,720 1,720 0

2.일반업무추진비 4,810 4,810 0 교직원협의회비 : 400,000원*1회= 400,000

각종위원회협의회비 : -300,000원*1회= -300,000

각종대회 격려금 : -100,000원*1회= -100,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 23,121 21,961 1,160

1.일반수용비 18,746 17,586 1,160 등사기원지 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

복사용지 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

사무용기기관리 : - 840,000원*1회== -840,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 3,800 3,800 0

4.일반업무추진비 225 225 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 9,800 9,800 0

1.여비 9,800 9,800 0

2.행정지원인력운용 56,591 56,591 0

1.경비원 인건비 23,975 23,975 0

1.공무직인건비 21,775 21,775 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

2.청소원 인건비 28,316 28,316 0

1.공무직인건비 25,476 25,476 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

3.시설관리원 인건비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.교육공무직 인건비 2,400 2,400 0

1.공무직인건비 2,400 2,400 0

5.학교운동부지도자 인건비 1,500 1,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 130,389 137,634 -7,245

1.학교시설장비유지 130,389 137,634 -7,245

1.공공요금및제세공과금 66,607 75,306 -8,699

1.전기요금 52,379 60,078 -7,699 전기요금 : -7,699,000원*1회= -7,699,000

2.상하수도료 6,200 7,200 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 8,028 8,028 0

2.연료비 100 324 -224

1.연료비 100 324 -224 난방용 유류비 : -224,000원*1회= -224,000

3.시설관리용역 19,966 23,530 -3,564

1.일반수용비 19,966 23,530 -3,564 건축물안전점검용역비 : -880,000원*1회= -880,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전기안전관리용역비 : -334,000원*1회= -334,000

운동장잡초관리용역 : -2,350,000원*1회= -2,350,000

4.시설일반관리 25,953 20,711 5,242

1.일반수용비 25,953 20,711 5,242 소규모수선비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

시설소모품구입비 : 200,000원*10종*1회= 2,000,000

일용인부임 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

청소용품비 : 2,742,000원*1회= 2,742,000

수목유지관리 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

5.당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

6.전자태그기반물품관리 13,935 13,935 0

1.일반수용비 8,935 8,935 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,735 2,735 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,655 1,655 0

1.학부모회운영 1,655 1,655 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 54,902 0 54,902

1.시설확충 및 개선 54,902 0 54,902

1.시설확충및개선 54,902 0 54,902

1.진입로 및 기타 환경개선 공

사
54,902 0 54,902

1.시설비 54,902 0 54,902
(성립전_3추)시설공사 : 50,000,000원*1식

=
50,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)전기공사 : 4,902,000원*1식= 4,902,000

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,417,696 1,362,809 54,887
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